59. Porro etsi anno et die, quo data est Epistola careat; ex alia tamen Epistola eodem tempore ab ipso Pontifice scripta ad Honoriū episcopum Doroverniensem Justi successorem, cum petitum a rege pallium ad eum mittit, hoc anno datam esse, certissimum redditur. Successeral namque Hono-

rius Justo, de quo ista asserit Beda¹: « Inter haec Justus archiepiscopus ad cælestia regna sublatus est quarto iduum Novembrium die, et Ilonorus pro illo est in præsulatum electus qui ordinandus venit ad Paulinum, et occurrente sibi illo in Lindocolino, quintus ab Augustino Doroverniensis Ecclesiæ consecratus est antistes: cui etiam præfatus papa Honorius misit pallium et litteras, in quibus decrevit hoc ipsum, quod in Epistola ad Eduinum regem missa decreverat: scilicet ut cum Doroverniensis vel Eboracensis antistes de hac vita transierit, is qui superest, consors ejusdem gradus habeat potestatem alterum ordinandi in loco ejus qui transierat sacerdotem, ne sit necesse ad Romanam usque civitatem per tam prolixa terrarum et maris spatia pro ordinando archiepiscopo semper fatigari. Quarum etiam textum litterarum in nostra hac historia ponere, commodum duximus ». Sic enim se habent²:

60. « Dilectissimo fratri Honorio Honorius.

« Inter plurima quæ Redemptoris nostri misericordia suis famulis dignatur bonorum munera prærogare, illud etiam clementer collata suæ pie-tatis munificentia tribuit, quotiens per fraternalis atlatus unanimem dilectionem quadam contemplatione alternis adspectibus representat: pro quibus majestati ejus gratias indesinenter exsolvimus, eumque votis supplicibus exoramus, ut vestram dilectionem in prædicatione Evangelii elaborantem et fructificantem, sectante inque magistri vestri et capitatis sui S. Gregorii regulam, perpeti stabilitate confirmet, et ad augmentum Ecclesiæ suæ potiora per vos suscitet incrementa: ut fide et opere in timore Dei et charitate, vestra acquisitio decessorumque vestrorum, quæ per domini Gregorii exordium pullulat, convalescendo amplius extendatur: ut ipsa vos Dominici eloquii promissa in futuro respiciant, vosque vox ista ad æternam festivitatem evocet: Venite³ ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Et iterum: Euge⁴ serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium Domini tui.

« Et nos quidem, fratres carissimi, haec vobis pro æterna charitate exhortationis verba præmittentes, quæ rursus pro Ecclesiarum vestrarum privilegiis eongruere posse conspicimus, non desistimus impertire. Et iam juxla vestram pelitionem, quam filiorum nostrorum regum, vobis præsenti nostra præceptione vice beati Petri Apostolorum principis auctoritatem tribuimus, ut quando unum ex vobis divina ad se jussiterit gratia vocari, is qui superstes fuerit, alterum in loco defuncti debeat episcopum ordinare. Pro qua etiam re singula veslræ dilectioni pallia pro eadem ordinatione celebranda direximus, ut per nostræ præceptionis auctoritatem possitis Deo placilani ordinationem efficere,

¹ Bed. l. ii. c. 18. — ² Ibid. — ³ Matth. xxv. — ⁴ Ibid.

quia ut hæc vobis concederemus, longa terrarum marisque intervalla, quæ inter nos ac vos obsistunt, ad hæc nos condescendere coegerunt : ut nulla possit Ecclesiarum vestrarum jactura per cuiuslibet occasionis obtentum quoquo modo pervenire, sed potius commissi vobis populi devotionem plenius propagare. Deus te incolumem custodiat, dilectissime frater. Data die tertia idus Junias, imperantibus dominis nostris piissimis Augustis, Heraclio, anno vicesimo quarto, proconsulatus ejusdem anno vicesimo tertio, et consulatus ejus anno tertio : sed et Heraclio felicissimo Cæsare, id est, filio ejus, anno tertio, Indictione septima (sexta), id est, anno Dominice Incarnationis sexentesimo trigesimo tertio ». Sed quæ hæc gravia hoc eodem anno secuta sint mala occulto Dei judicio illata, videamus. Refert eadem Beda his verbis¹ :

61. *A perduellibus necatur Eduinus; unde perturbatio in Anglia et apostasia successorum.* — « At vero Eduinus cum decem et septem annis genti Anglorum simul et Britonum gloriosissime praesasset, e quibus etiam rex ipse (ut diximus) Christi regno militavit, rebellavit adversus eum Carduella rex Britonum, auxilium præbente illi Penda, viro strenuissimo de regio genere Merciorum, qui et ipse ex eo tempore gentis ejusdem regno annis viginti et duobus varia sorte præfuit. Et conserto gravi prælio in campo qui vocatur Hethfelt, occisus est Eduinus die quarta idum Octobris, anno Dominicæ Incarnationis sexentesimo trigesimo tertio, cum esset annorum quadraginta et septem : ejusque tolus vel interemptus, vel dispersus est exercitus. In quo etiam bello ante illum unus filius ejus Osfrid, juvenis, belllicosus, cecidit; alter Edfrid, necessitate cogente, ad Pendam regem transfugit, et ab eo postmodum regnante Osualdo, contra fidem juris-jurandi peremptus est.

62. « Quo tempore maxima est facta strages in Ecclesia vel gente Nordhumbrorum, maxime quod unus ex ducibus (a quibus acta est) paganus, alter quia Barbarus erat pagano sacerdos. Siquidem Penda cum omni Merciorum gente idolis deditus, et Christiani erat nominis ignarus. At vero Carduella quamvis nomen et professionem haberet Christiani, adeo tamen erat animo ac moribus Barbarus, ut nec sexui quidem muliebri, vel innocuae parvulorum parceret ætati, quin universos atrocitate ferina morti per tormenta contraderet; multo tempore totas eorum provincias debacchando pervagatus, ac totum genus Anglorum Britannæ finibus erasurum se esse deliberans : sed nec religioni Christianæ, quæ apud eos exorta erat, aliquid impen-debat honoris : quippe cum usque hodie moris sit Britonum, fidem religionemque Anglorum pro nihilo habere, neque in aliquo eis magis communicare, quam Paganis ». Ista exardescens odium adversus gentem peregrinam, quæ Britannorum